
 
 

  

A T O S   D O   P O D E R   E X E C U T I V O

ANO 11 • Nº 775 • Barra do Piraí, 13 de Fevereiro de 2015 • R$ 0,50                                                                  www.barradopirai.rj.gov.br

GOVERNO

DECRETO Nº 008 DE 16 DE JANEIRO DE 2015.

“DISPÕE SOBRE A PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA E O 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO MENSAL DE DESEMBOLSO 

E DÁ OUTRAS CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas 

atribuições legais e de acordo com o disposto nos artigos 8º e 13º 

da Lei Complementar 101/2000.

DECRETA:

Artigo 1º - A movimentação das dotações orçamentárias dos 

órgãos, fundos e demais entidades do Orçamento Geral do 

Município de Barra do Piraí, de acordo com a Lei Municipal nº 

2.511 de 11 de dezembro de 2014 – Lei Orçamentária Anual para 

o Exercício de 2015 – será estabelecida mediante a estimativa do 

fluxo de receita e o cronograma de execução mensal de 

desembolso.

Artigo 2º - O fluxo da execução das receitas constante da 

Programação Financeira indica a estimativa de arrecadação do 

município, em cada mês e no exercício, compreendendo as 

receitas de todas as fontes de recursos, na forma do Anexo I deste 

decreto.

Artigo 3º - O Cronograma de Execução Mensal de Desembolso 

compreenderá as despesas consignadas aos Órgãos da 

Administração Direta e Indireta, inclusive Fundos Municipais, 

consolidadas na forma do Anexo II.

Artigo 4º- A verificação do cumprimento da Programação 

Financeira far-se-á bimestralmente, e se verificado o 

desequilíbrio fiscal, o ajuste aos limites estabelecidos por este 

Decreto deverá ser promovido, no bimestre seguinte.

Artigo 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 

publicação, ficando revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 16 DE JANEIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

DECRETO Nº. 010 DE 22 DE JANEIRO DE 2015.

“DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL 

SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO VIGENTE, E DÁ OUTRAS 

CORRELATAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 4º, da Lei Municipal Nº. 

2.511 de 11 de dezembro de 2014.

DECRETA:

Artigo 1º - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios em vigor no valor de R$260.000,00 (Duzentos e sessenta mil 

reais), na forma do detalhamento disposto no anexo I.

Artigo 2º - Os recursos necessários à execução deste Crédito Adicional Suplementar decorrerão da anulação total ou parcial das 

dotações consideradas na vigente Lei Orçamentária na forma do detalhamento disposto no anexo II.

Artigo 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO, 22 DE JANEIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

SEPLAN/ACL

 

ANEXO I 

SUPLEMENTAÇÃO  

Descrição
 

Fonte
 

Recurso
 

20 - 
Executivo 

      

20.10 - Secretaria Municipal do Ambiente      

  20.10.18.541.0020.2.024-3.3.90.30.99.00.00.00 - Material de Consumo   40.000,00 

20.11 - Secretaria de Educação e Desporto      

  
20.11.12.361.0006.2.072 -3.3.90.39.01.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

  200.000,0
0 

  
20.11.12.365.0006.2.009 -3.3.90.39.01.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica 

  20.000,00 

TOTAL 
260.000,0

0 

 

ANEXO II 

ANULAÇÃO 
Descrição Fonte Recurso 

20 - Executivo       

20.13 - Secretaria de Serviços Públicos      

  20.13.04.452.0011.2.033 -3.3.90.39.43.00.00.00 - Serviços de Energia Elétrica    220.000,00 

20.10 - Secretaria Municipal do Ambiente      

  20.10.18.541.0005.1.028 -4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações   40.000,00 

TOTAL  260.000,00 



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 775 • 13 de Fevereiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

0

PODER EXECUTIVO

E X P E D I E N T E
BOLETIM DA BARRA

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí
Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalista Responsável:
Jefferson Carneiro de Castro – MTB-32.645

Secretário de Comunicação Social
Impressão: R.G.B. Moura Serv. Gráficos Ltda.

Prefeito
MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA

Vice-prefeito 
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Governo
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA (INTERINO)

Procurador Geral do Município
HEITOR FAVIERI NETO

Secretária Municipal de Administração
EDNA LUCIA VIEIRA SAMPAIO (INTERINO)

Secretário Municipal de Comunicação Social
JEFFERSON CARNEIRO DE CASTRO

Secretário Municipal de Fazenda
FRANCISCO CRUZ DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Planejamento e Coordenação
PAULO ROBERTO COSTA DE OLIVEIRA

Secretária Municipal de Assistência Social
ROSIMAR DE LOURDES BENICIO

Secretária Municipal de Obras Públicas
MARIA ILMA DE ANDRADE SILVA 

Secretário Municipal de Água e Esgoto
ADALBERTO DE OLIVEIRA

Secretário Municipal de Serviços Públicos
ANTONIO DOS SANTOS FILHO

Secretário Municipal de Saúde
NORIVAL GARCIA DA SILVA JUNIOR

Secretário Municipal de Educação
CARLOS ROBERTO FERREIRA

Secretário Municipal de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 
ROBERTO MONZO FILHO

Secretário Municipal de Turismo, Cultura e Lazer
ROBERTO MONZO FILHO (INTERINO)

Consultor Jurídico

Secretário Municipal de Recursos Humanos

Secretário Municipal de Esportes
CARLOS ROBERTO FERREIRA (INTERINO)

Secretário Municipal do Ambiente
WALDEMIRO BARBOSA DE ANDRADE

Secretário Municipal de Agricultura
HENRIQUE DUTRA MARACAJÁ

Secretário Municipal de Cidadania e Ordem Pública
ANTONIO CARLOS ELIAS

Secretário Municipal de Defesa Civil
ANTÔNIO JOSÉ SOUZA DA SILVA

Secretário Especial de Inovação e Tecnologia da Informação
EMERSON DE SOUZA LIMA

Secretário Municipal do Complexo Califórnia e São José do Turvo
ANTONIO PEREIRA

Secretário Municipal de Habitação

Diretor do Fundo de Previdência
ROBERTO BICHARA DE MELO

Controlador Geral do Município
CARLOS HENRIQUE DE SOUZA MATTOS

Controlador Geral da Saúde
GLAUCIO LOPES DE ARAUJO

PODER LEGISLATIVO
Mesa Diretora

Joel de Freitas Tinoco
Presidente

Tiago Felipe Ponciano Soares
1º Vice-presidente

Expedito Monteiro de Almeida
2º Vice-Presidente

Agostinho Pereira dos Santos
3º Vice-presidente

Pedro Fernando de Souza Alves
1º Secretário

Francisco José Barbosa Leite
2º Secretário

Vereadores
Genanci Francisquine

Gustavo de Carvalho Horta Jardim
Jair Ferreira Borges

José Ernesto Magiole
José Luiz de Sabença

Nedino Pereira de Carvalho
Paulo Rogério de Oliveira Ganem

Rafael Santos Couto
Valdecir Groetares Pegas

DECRETO Nº 014/2015

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ, Estado do Rio 

de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e constitucionais,

CONSIDERANDO o artigo 68, II da Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO a tradicional Festa do Carnaval que acontece 

em todo Brasil;
CONSIDERANDO adequar o calendário ao melhor interesse 

público e objetivando não haver prejuízo para o contribuinte;

CONSIDERANDO que o Chefe do Poder Executivo tem o direito e 

o amparo discricionário para adoção de medidas administrativas 

conforme elenca a Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO que a providência adotada certamente 

traduzirá em diminuição de despesa pública;

DECRETA:

Art. 1º Será considerado facultativo, o ponto nas repartições 

municipais os dias 16 e 18 de fevereiro, Segunda- feira e Quarta-

feira de cinzas respectivamente.

Art. 2º Os serviços públicos essenciais, como assistência médica 

(em caráter de urgência-emergência), limpeza urbana e 

procedimentos de sepultamento, funcionarão normalmente, a 

critério dos respectivos Secretários a indicação do responsável.

Art. 3º Enquadram-se nas exceções do artigo 2º as Secretarias de 

Turismo e Cultura e a de Cidadania e Ordem Pública, que deverão 

coordenar os festejos carnavalescos e ainda, o Departamento 

Municipal de Trânsito.

Art. 4º A Secretaria de Administração deverá cientificar os 

Poderes Legislativo e Judiciário.

Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 6º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
PREFEITO MUNICIPAL

smg/mjml

REPUBLICADA POR TER SAÍDO COM INCORREÇÃO
LEI MUNICIPAL Nº 2231 DE 14 DE JUNHO DE 2013.

EMENTA: “Cria a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, 

revoga a Lei Municipal nº 2152, de 17 de outubro de 2012, e dá 

outras providências.”

A CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ aprova e eu 

sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica criada a Secretaria Municipal de Esportes e Lazer, 

subordinada diretamente ao Chefe do Poder Executivo Municipal, 

tendo como objetivos planejar, coordenar e executar as ações 

referentes às atividades esportivas e de lazer do Município de 

Barra do Piraí – RJ.

Art. 2º -  A Secretaria Municipal de Esportes e Lazer compor-se-á 

de:

I – Secretário – Nível APM;
II– Diretor de Departamento de Esportes e Lazer – Nível DAS-4;
III – Diretor de Divisão de Esporte Amador – Nível DAS-2;
IV – Diretor de Divisão de Esporte Social – Nível DAS 2;
V – Diretor de Divisão de Lazer- Nível DAS 2.
VI – Auxiliar – Nível DAS 1

Art. 3º - O Secretário Municipal de Esporte e Lazer possui as 

seguintes  atribuições:
I - Promover e apoiar programas, projetos e eventos esportivos e 

de lazer;

II - Estimular e coordenar a utilização dos ginásios de esportes 

pertencentes ao Município;
III - Elaborar e atualizar o registro das entidades esportivas e 

centros comunitários de atividades esportivas e de lazer do 

Município;
IV- Incentivar atividades esportivas integrando as escolas do 

Município;
V - Administrar as praças de esportes e ginásios de esportes com 

recursos municipais e/ou sob responsabilidade do Município;
VI-Promover programas esportivos para portadores de 

necessidades especiais, bem como incentivar aos programas 

para jovens talentos.

Art. 4º - Ao Diretor do Departamento de Esportes e Lazer 

compete: 

I - Fomentar a prática de atividades esportivas, recreativas, 

lúdicas e de lazer tendo como objetivos únicos e precípuos a 

difusão e o desenvolvimento do desporto em todas as classes, 

níveis e faixas etárias da sociedade;
II - Contribuir para a formação de uma filosofia esportiva voltada à 

integração, congraçamento e socialização da criança, do jovem, 

do adolescente, do adulto e do idoso; 

Art. 5º - Ao Diretor de Divisão de Esporte Amador compete: 
I – Promover o esporte amador;
II -  Promover o esporte comunitário;
III – Promover o esporte escolar;

Art. 6º - Ao Diretor de Divisão de Esporte Social compete: 
I – Promover a inclusão social através do esporte;
II–Diminuir as desigualdades sociais utilizando-se da disciplina 

educativa do esporte;

Art. 7º - Ao Diretor de Divisão de Lazer compete: 
 
I - Incutir no cidadão a importância e a necessidade da prática de 

atividades esportivas e correlatas, conscientizando-o dos 

benefícios à saúde, bem estar e qualidade de vida;
II- Promover ações que propiciem oportunidades de lazer e 

entretenimento à comunidade;

Art. 8º - Ao Auxiliar compete:
  
I - Auxiliar na execução das tarefas rotineiras de apoio 

administrativo às chefias em questões técnicas administrativas 

que envolvem diferentes graus de complexidade e que 

apresentem relativa margem de autonomia;
II - Auxiliar Diretores e Coordenadores em atividades de 

planejamento, organização, coordenação e controle de tarefas 

burocráticas concernentes à administração da Secretaria.

Art. 9º  - Para atender aos fins desta Lei, o Departamento de 

Desporto e Lazer desvincula-se da Secretaria Municipal de 

Cultura, Turismo, Desporto e Lazer, passando a integrar a 

Secretaria Municipal de Esporte.

Parágrafo Único - A Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, 

Desporto e Lazer passa a denominar-se Secretaria Municipal de 

Turismo e Cultura.

Art. 10 - Fica criado o cargo de Secretário Municipal de Esportes 

com subsídios fixados na Lei Municipal respectiva.

Parágrafo único – O cargo de Secretário Municipal de Cultura, 

Turismo, Desporto e Lazer passa a denominar-se Secretário 

Municipal de Cultura e Turismo, sem prejuízo de seus subsídios.

Art. 11 - Os cargos de Diretor do Departamento de Desporto, 

Diretor da Divisão de Educação Física Escolar e Esporte Amador, 

bem como de Chefe da Divisão de Esporte Amador que 

integravam a estrutura da Secretaria Municipal de Cultura, 

Turismo, Desporto e Lazer, passarão a compor os quadros da 

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer para todos os fins legais, 

mantidas as mesmas atribuições e remuneração.

Art. 12 - O Poder Executivo Municipal poderá baixar ato 

administrativo por meio de Decreto, dando outras atribuições à 

2



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 775 • 13 de Fevereiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

Secretaria e aos Departamentos criados por esta lei, bem como às suas divisões no interesse da Administração Pública.

Art. 13 - Fica o Chefe do Executivo autorizado a promover as alterações do Plano Plurianual e a abrir os créditos adicionais e especiais necessários, na forma da lei.

Art. 14 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, em especial a Lei Municipal nº 2152, de 17 de outubro de 2012.

GABINETE DO PREFEITO, 14 DE JUNHO DE 2013.

ESPEDITO MONTEIRO DE ALMEIDA 
Prefeito em exercício

Mensagem nº  021/GP/2013
Projeto de Lei nº 140/2013
Autor: executivo Municipal

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

 

APM SECRETÁRIO 01 

   

DAS4 DIRETOR DO DEPTO DE ESPORTES E LAZER 01 

   

DAS 4 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESPORTO 01 

   

DAS2 DIRETOR DA DIVISÃO DE  ESPORTE AMADOR 01 

   

DAS2 DIRETOR DA DIVISÃO DE ESPORTE SOCIAL 01 

   

DAS 2 DIRETOR DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO FISICA ESCOLAR E ESPORTE AMADOR 01 

   

DAS2 DIRETOR DA DIVISÃO DE LAZER 01 

   

DAS1 AUXILIAR 04 

   

   

   

   

DAÍ-4 CHEFE DA DIVISÃO DE ESPORTE AMADOR 01 

   

TOTAL   12 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER  

APM
 

SECRETÁRIO
 

01
 

3



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 775 • 13 de Fevereiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

LEONARDO MARTINS DINELLI 644/13 

DAS4 DIRETOR DO DEPTO DE ESPORTES E LAZER 01 

DAS 4 DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE DESPORTO  01 

CLAUDIO LUIZ TOLEDO FONSECA 139/13 

DAS2 DIRETOR DA DIVISÃO DE  ESPORTE AMADOR 01 

DAS2 DIRETOR DA DIVISÃO DE ESPORTE SOCIAL 01 

DAS 2 
DIRETOR DA DIVISÃO DE EDUCAÇÃO FISICA ESCOLAR E 
ESPORTE AMADOR 01 

PAULO HENRIQUE FERNANDES DE FREITAS  144/13 

DAS2 DIRETOR DA DIVISÃO DE LAZER 01 

DAS 1 AUXILIAR 04 

DAÍ-4 CHEFE DA DIVISÃO DE ESPORTE AMADOR 01 

LUIZ CLAUDIO CARVALHO DA SILVA  145/13 

TOTAL   12 
 

PORTARIA Nº 039/2015

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o artigo 15 da Lei Municipal nº 326, de 28/04/1997 e com a Lei Municipal nº 1997 de 

02 de dezembro de 2011 e Lei Municipal nº 2490 de 14 de novembro de 2014.

RESOLVE:

ADMITIR, a partir de 03/02/2015, o servidor PEDRO GOMES DA CUNHA, para o cargo de Cirurgião Dentista Traumato Buco Maxilo Facial, aprovado e classificado em Concurso Público conforme Edital RH-

01/2012.

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

Processo nº 7920/2013
smg/mjml

PORTARIA Nº 040/2015

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais:

RESOLVE:

DISPENSAR, a partir de 02/02/2015, a professora ISABEL AMARAL DA CUNHA, matrícula 2866, da função de Coordenador do J. I. Alfredo Mansur Elias, designada através da Portaria nº 249/2014.

4



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 775 • 13 de Fevereiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

GABINETE DO PREFEITO, 04 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAÉRCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 
Prefeito Municipal

MEMO Nº 47/SME
smg/mjml

PORTARIA Nº 041/2015

O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, Estado do Rio de Janeiro, 

no uso de suas atribuições legais e Constitucionais,

CONSIDERANDO o memorando nº 013/2015 da Secretaria 

Municipal de Recursos Humanos;

CONSIDERANDO o artigo 105, 106 e 107 da Lei Municipal nº 326 

de 28 de abril de 1997,

RESOLVE:

Art 1º - Atendendo ao disposto nos artigos 105, 106 e 107 da Lei 

Municipal nº 326 de 28 de abril de 1997, CONSTITUIR JUNTA 

MÉDICA OFICIAL, composta pelos servidores ALZANIR 

BATISTA SOARES BARBOSA, FRANCISCO DE ASSIS 

MOREIRA SOARES, PAULO RODRIGUES ALVARENGA, para 

sobre a Presidência do primeiro, decidirem sobre Licença Médica 

para tratamento de saúde desde que ultrapassado o prazo de 30 

dias, bem como, nos casos de prorrogação, aposentadoria ou 

outros procedimentos não acobertados por empresa contratada.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data com afixação, 

independentemente de sua publicação que deverá correr no 

interregno legal.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial a 

Portaria nº 1880/2013.

Art. 4º - AFIXE-SE, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-

SE.

GABINETE DO PREFEITO, 05 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Smg/ebmp

PORTARIA Nº 042/2015

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA, Prefeito 

Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições legais e 

constitucionais,

RESOLVE:

DEMITE, a pedido, a partir de 04/02/2015, o servidor MARCOS 

ANTÔNIO DA SILVA, do cargo de Servente de Obras, matrícula 

70174,  na forma do artigo 64, da Lei Municipal nº 326, de 28 de 

abril de 1997.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO, 09 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

Processo nº  2009/2015
smg/mjml

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ

TERMO DE CANCELAMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 20617/2014
ASSUNTO: CHAMADA PÚBLICA n° 002/2014
OBJETO: CADASTRAMENTO DE GRUPOS FORMAIS E 

INFORMAIS DE AGRICULTORES FAMILIARES PARA 

AQUISIÇÃO DE GÊNERO ALIMENTICIOS DA AGRICULTURA 

FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS 

DA REDE MUNICIPAL.
O Prefeito Municipal de Barra do Piraí, no uso de suas atribuições 

legais, informa o CANCELAMENTO do Edital de Chamamento 

Público Agricultura Familiar nº 002/2014.
Informações poderão ser obtidas no Departamento de Compras e 

Licitações, Travessa Assumpção, 69, Centro, Barra do Piraí/RJ, 

através do fone (24) 2444-4552 ou através do e-mail  

compras@barradopirai.rj.gov.br

Barra do Piraí, 11 de fevereiro de 2015.
Maercio Fernando Oliveira de Almeida

Prefeito

NOTIFICAÇÃO DE DISPENSA 003/2015

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - 

INTERINA devidamente autorizada pelo Exmo. Srº. Prefeito 

Municipal torna pública a DISPENSA DE LICITAÇÃO, com fulcro 

no Artigo 24, inciso X, da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e 

suas alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 

009/2015. Objeto: Locação do Imóvel à Rua José Militão,48 Aptº 

302 –  Bairro Boa Sorte - Barra do Piraí - RJ no Valor Mensal R$ 

708,00 (Setecentos e oito reais) – Valor Total R$ 8.496,00 (Oito 

mil quatrocentos e noventa e seis reais). Prazo 12 (doze meses). 

Para RODRIGO BIANGOLINO BENÍCIO. Funcional 

Programática: 30.02.08.244.0014.2940 Dotação Orçamentária – 

3.3.90.36.00.00.00 Cibele Blazutti Gallucci Tinoco - Secretária 

Municipal de Assistência – Interina - Em 04/02/2015

NOTIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 001/2015

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

devidamente autorizado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, torna 

pública a  INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no 

Artigo 25 inciso I da Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e suas 

alterações, conforme a seguir: Processo Administrativo: 

15811/2014. Objeto: Contratação de EMPRESA PARA 

(AQUISIÇÃO DE 2.000 TONELADAS DE AGREGADO 

SIDERÚRGICO) HARSCO METALS LTDA - Valor de 

R$11.600,00 (Onze mil seiscentos reais).Funcional 

Programática: 20.13.04.452.0011.2.033 Dotação Orçamentária – 

3.3.90.30.99.00.00.00.00.0000 - (359), Antônio dos Santos Filho - 

Secretário Municipal de Serviços Públicos DATA: 04/02/2015

Edital nº035/2015

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 

Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 

Edital, que através do processo nº1.601/2015 consta o Auto de 

Constatação nº290/2015 de 22/01/2015 para a empresa Igreja 

Pentecostal Deus é Amor, localizada na Rua José Alves Pimenta, 

nº774, bairro Matadouro, Barra do Piraí/RJ, por descumprimento 

da Notificação 099/2014. Para constar lavrei o presente edital, 

para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 04 de fevereiro de 2015.

Fernanda Alves Teixeira

Mat. 8856 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente 

Edital nº036/2015

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 

Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 

Edital, que através do processo nº4.528/2014 consta a 

Notificação nº022/2015 (Dliam) de 04/02/2015 para a empresa 

Arctrade Arquitetura e Engenharia Ltda, inscrita no CPF/CNPJ 

nº40.373.144/0001-08, localizada na Rua Venâncio Flores, nº187 

apto 204, bairro Leblon, Rio de Janeiro/RJ, a apresentar num 

prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar do recebimento desta, o 

cumprimento solicitado na Notificação nº126/2014, uma vez que 

os documentos apresentados em 16/01/2015 não atendem o 

solicitado na referida notificação. Para constar lavrei o presente 

edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 11 de fevereiro de 2015.

Ivone Gonçalves Maia
Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº037/2015

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 

Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 

Edital, que através do processo nº21.634/2014 consta a 

Notificação nº023/2015 (Dliam) de 06/02/2015 para a empresa D 

H I F Ventura Mercado Ltda, inscrita no CPF/CNPJ 

nº21.164.576/0001-64, localizada na Rua João Pessoa, nº361, 

bairro Centro, Barra do Piraí/RJ, a apresentar num prazo de 30 

(trinta) dias úteis, a contar do recebimento desta, o protocolo de 

abertura de Licença Ambiental para atividade. Para constar lavrei 

o presente edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 11 de fevereiro de 2015.
Ivone Gonçalves Maia

Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº038/2015

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 

Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste 

Edital, que através do processo nº141.053/2010 consta a 

Notificação nº024/2015 (Dliam) de 06/02/2015 para a empresa 

Souza e Souza Comércio de Pneus Eireli Me, inscrita no 

CPF/CNPJ nº10.458.312/0001-05, localizada na Rodovia RJ 

145, nº1661, Km 45, Sítio Sangrila, bairro Belvedere, Barra do 

Piraí/RJ, a informar o cancelamento da Notificação 306/2014, 

uma vez que o fato gerador da Notificação deixou de existir, 

conforme constatado no Regin. Para constar lavrei o presente 

edital, para que surtam os devidos e legais efeitos.

Barra do Piraí, 11 de fevereiro de 2015.
Ivone Gonçalves Maia

Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

Edital nº039/2015

Waldemiro Barbosa de Andrade, Secretário Municipal do 

ADMINISTRAÇÃO

AMBIENTE

5

http://compras@barradopirai.rj.gov.br


0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 775 • 13 de Fevereiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

Ambiente, faz saber a todos que tiverem conhecimento deste Edital, que através do processo nº2.094/2014 consta a Notificação nº025/2015 (Dliam) de 06/02/2015 para a empresa Josenberg Oliveira 

Pereira Me, inscrita no CPF/CNPJ nº73.684.359/0001-07, localizada na Rua Benjamim Soares de Souza, nº52, bairro São Luiz, Barra do Piraí/RJ, a apresentar num prazo de 20 (vinte) dias úteis, a contar do 

recebimento desta, o cumprimento da condicionante VII da Dislam, sob pena de cancelamento da Licença e o Alvará de Funcionamento. Para constar lavrei o presente edital, para que surtam os devidos e 

legais efeitos.

Barra do Piraí, 11 de fevereiro de 2015.
Ivone Gonçalves Maia

Mat. 0153 – Fiscal do Ambiente

Waldemiro Barbosa de Andrade
Secretário Municipal do Ambiente

A Secretaria Municipal do Ambiente torna publico que concedeu as seguintes Licenças Ambientais:  

Tipo de 
Licença Nº  Empresa  CNPJ/CPF  Atividade  Processo  Coordenada UTM  Validade  

DISLAM 003/15  Luis Fernando Delfim  17.955.903/0001 -29  
Transporte rodoviário coletivo de passageiros, sob regime de 
fretamento municipal ( COD 49.39 -9-01)  9.437/2015  23K622851;7509617  

 

DISLAM 004/15 Bruno Manoel Esteves de Oliveira 18.174.852/0001 -60 Transporte Escolar (COD 49.24 -8-00) 325/2015 23k0620849; 7514209

DISLAM 008/15 Rosana da Silva Paula 20.774.136/0001 -13
Fornecimento de alimentos preparados preponderantemente para 
consumo domiciliar(COD 56.20 -1-04) 494/2015 23K0621059;7514937

 

DISLAM 010/15 Izabel Cristina Medeiros da Rocha Gomes 20.685.761/0001 -31
Comércio varejista de doces, balas, bombons e semelhantes( COD 
47.21 -1-04) 22.848 /2014 23K 0622532;7516011

 

        
 

       

       
 

PROCURADORIA

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – SÉTIMO TERMO ADITIVO AO  CONTRATO 

Nº05/2012 ORIGINADO DO PROCESSO N°35666/2011, QUE 

ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ E A 

EMPRESA RBM PAES CONSTRUÇÃO LTDA ME.
OBJETO – PRORROGAÇÃO POR 60 (SESSENTA) DIAS DO 

CONTRATO Nº05//2012 DE FORNECIMENTO DE MATERIAL, 

MÃO DE OBRA E EQUIPAMENTO PARA REFORMA E  

ACRÉSCIMO DA ESCOLA MUNICIPAL ADMA DAVID CHEDID, 

SITUADA NA RUA LUIZ BARBOSA Nº 350, BAIRRO 

MATADOURO, MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ-RJ,  

COMPREENDENDO O PERÍODO DE 04/02/2015  COM 

TÉRMINO EM 04/04/2015.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº 10000/2014, NA FORMA 

PERMITIDA NO ART. 57, §1º, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93 E 

ALTERAÇÕES.
ASSINADO  - 02/02/2015.

BARRA DO PIRAÍ, 02 DE FEVEREIRO DE 2015.

MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA
MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ

R E S O L U Ç Ã O Nº 001 DE 08 DE JANEIRO DE 2015.

Aprova Composição da Comissão de organização da VIII 

Conferência Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

de Barra do Piraí a ocorrer em maio de 2015.

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE BARRA DO PIRAÍ, em 

Reunião ordinária realizada no dia 10 de dezembro de 2014 e no 

uso da competência que lhe confere a Lei Municipal nº 1944 de 06 

de Setembro de 2011

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar a Composição da Comissão de 

organização da VIII Conferência Municipal dos Direitos da 

Criança e dos Adolescentes de Barra do Piraí a ocorrer em maio 

de 2015, com a seguinte composição:

A. COMISSÃO DE ORGANIZAÇÃO DA VIII CONFERÊNCIA 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE DE BARRA DO PIRAÍ/RJ

George Ribeiro Silva
Aline da Silva Moreira
Ricardo Alexandre Coelho da Silva
Telma Dias Nogueira
Wania Maria Marques Silva

Artigo Segundo – Esta Resolução entra em vigor na data da sua 

assinatura e será publicada no Órgão Oficial de Divulgação da 

Prefeitura Municipal.

Barra do Piraí, 08 de janeiro de 2015.

Ricardo Alexandre Coelho da Silva
Presidente do CMDCA

c/ggp

R E S O L U Ç Ã O  Nº 002  DE 08  DE JANEIRO  DE 2015

Aprova a nova composição do CMDCA para o Biênio 2014/2016.

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE BARRA DO PIRAÍ, em 

Reunião Ordinária realizada no dia 10 de Dezembro de 2014, e no 

uso da competência que lhe confere a Lei Municipal nº 1.944 de 

06 de Setembro de 2011

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar o resultado do processo eleitoral de 

Entidades Representantes da Sociedade Civil, bem como a 

indicação de Representantes Governamentais, ambas para 

atuação junto ao Conselho Municipal de Defesa dos Direitos da 

Criança e do Adolescente para o biênio 2014/2016, que passa a 

ter a seguinte composição:

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

·ENTIDADE – Associação Pestalozzi de Barra do Piraí
Titular - Conselheiro Ricardo Alexandre Coelho da Silva 
Suplente – Conselheira Ana Paula Moreira Freddi

·ENTIDADE - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de 

Barra do Piraí-APAE
Titular - Conselheira Aline da Silva Moreira 
Suplente – Conselheira Tereza de Almeida Teixeira

·ENTIDADE – Associação de Amigos da Criança e do 

Adolescente do Complexo Califórnia - ACAC
Titular – Conselheiro Jorge Elias
Suplente – Conselheiro Manoel Messias dos Santos

·ENTIDADE – Centro Espírita Pai José Cambinda – Hospital 

Maternidade Maria de Nazaré
Titular - Conselheira Bruna Pereira da Silva
Suplente – Conselheira Ana Paula Vaz Silva

REPRESENTANTES GOVERNAMENTAIS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
·Titular – Conselheira Wania Maria Marques Silva
Suplente – Conselheiro Daniella Maria de Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMBIENTE
·Titular – Conselheiro Alberto Salgado Lootens
Suplente – Conselheira Telma Martins Oliveira

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
·Titular – Conselheira Eliane Rosa de Oliveira Santos
Suplente – Conselheira Cláudia Valéria de Almeida Goulart

SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
·Titular – Conselheira Telma Dias Nogueira  
Suplente – Paula Robinson Prates

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
·Titular – Conselheira Aparecida Francisco
·Suplente – Conselheira Juliete dos Santos Chaves

Artigo Segundo – Esta Resolução entra em vigor na data da sua 

assinatura e será publicada no Órgão Oficial de Divulgação da 

Prefeitura Municipal.

Barra do Piraí, 08 de Janeiro de 2015.

Ricardo Alexandre Coelho da Silva
Presidente do CMDCA/BP

ASSISTÊNCIA SOCIAL

6



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 775 • 13 de Fevereiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

R E S O L U Ç Ã O Nº 003 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015.

Aprova o custeio pelo FMIA do Projeto de reforma e readequação 

de espaços para a implantação da sala de estimulação sensorial 

da Associação Pestalozzi de Barra do Piraí.

A Plenária do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE BARRA DO PIRAÍ, em 

Reunião ordinária realizada no dia 10 de fevereiro de 2015 e no 

uso da competência que lhe confere a Lei Municipal nº 1944 de 06 

de Setembro de 2011                      

RESOLVE:

Artigo primeiro – Aprovar, após deliberação da comissão de 

análise de projetos, o custeio pelo Fundo Municipal da Infância e 

Adolescência – FMIA do Projeto de reforma e readequação de 

espaços para a implantação da sala de estimulação sensorial da 

Associação Pestalozzi de Barra do Piraí/RJ, nos termos 

apresentados, ficando uma via arquivada neste conselho, 

devendo ainda ser oficiado o FMIA para conhecimento e 

providências.

Artigo Segundo – Esta Resolução entra em vigor na data da sua 

assinatura e será publicada no Órgão Oficial de Divulgação da 

Prefeitura Municipal.

Barra do Piraí, 10 de fevereiro de 2015.

Ricardo Alexandre Coelho da Silva
Presidente do CMDCA 

1º ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2013 

PARTES: Fundo Municipal de Saúde de Barra do Pirai e 

Francisco de Paula Zappa
VIGÊNCIA: 01/02/2013 a 31/01/2016
APOSTILAMENTO: reajuste do valor mensal do contrato nº 

003/2013, conforme cláusula quinta – parágrafo 4. tendo como 

objeto a utilização do imóvel não residencial para sediar a o CAPS 

- ambulatório da Secretária Municipal de Saúde sito a rua 

Aureliano Garcia, nº 60  – Centro – Nesta.
Valor mensal do aluguel no período de 01/01/2013 a 31/01/2014: 

R$ 2.000,00 (dois mil reais).
Valor mensal do aluguel no período de 01/02/2014 a 31/01/2015: 

R$ 2.113,20 (dois mil cento e treze reais e vinte centavos). Índice 

acumulado IGP-M/FGV: 5,66%.
A  d e s p e s a  c o r r e r á  a  c o n t a  d a  d o t a ç ã o  

2.970.3.3.90.36.99.00.00.00.01.0022, devendo ser empenhado 

neste exercício , o valor mensal de R$ 113,20, correspondente ao 

período Fev a Dez/2014 e Jan/2015.

Barra do Pirai, RJ, 03 de dezembro de 2014

NORIVAL GARCIA DA SILVA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde

Dê Ciência as Empresas.
Publique-se.

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA DO REGISTRO DE PREÇOS DO 

PREGÃO ELETRÔNICO N°041/2014, TIPO DE LICITAÇÃO 

MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 

ORIGINADO    DO PROCESSO N°586/2013, DA 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI 

CELEBRAM    MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/SECRETARIA 

M U N I C I PA L  D E  S A Ú D E  E  A  E M P R E S A D & D  

EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA ME. 
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 

SAÚDE

AQUISIÇÃO DE ELETROELETRÔNICO ELETRODOMÉSTICO, MÓVEIS DE ESCRITÓRIO E UTENSÍLIOS PARA ATENDER OS 

ESTABELECIMENTOS QUE PRESTAM SERVIÇOS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ.
LEGALIDADE – PROCESSO Nº586/2013, PREGÃO ELETRÔNICO Nº041/2014, LEI FEDERAL Nº8.666/93E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 
30.04.2.961.4.4.90.52.99.00.0000;
30.04.2.975.4.4.90.52.99.00.0025;
30.04.2.976.4.4.90.52.99.00.0000;
30.04.2.966.4.4.90.52.99.00.0021;
30.04.2.974.4.4.90.52.99.00.0021;
30.04.2.980.4.4.90.52.99.00.0027;
30.04.2.984.4.4.90.52.99.00.0021;
30.04.2.985.4.4.90.52.99.00.0021;
30.04.2.970.4.4.90.52.99.00.0022;
30.04.2.986.4.4.90.52.99.00.0022;
30.04.2.962.4.4.90.52.99.00.0022;
30.04.2.972.4.4.90.52.99.00.0000;
30.04.2.979.4.4.90.52.99.00.0028;
30.04.3.023.4.4.90.52.99.00.0000;
30.04.3.024.4.4.90.52.99.00.0022;
30.04.3.026.4.4.90.52.99.00.0000;
30.04.3.026.4.4.90.52.99.00.0031;
30.04.2.964.4.4.90.52.99.00.0023;
30.04.2.965.4.4.90.52.99.00.0000;
30.04.2.965.4.4.90.52.99.00.0023;
30.04.2.967.4.4.90.52.99.00.0023.

D&D EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA     (1804)  

         

 

10  

 

PURIFICADOR D E AGUA: COR: BRANCO. TIPO DE 

PURIFICADOR: REFRIGERADO. MATERIAL: 

POLIPROPILENO ATÓXICO. FUNÇÕES: PURIFICA E 

REFRIGERA. TIPO DE ÁGUA: NATURAL E GELADA. 

TIPO DE REFRIGERAÇÃO: COMPRESSOR . 

FILTRAGEM DA ÁGUA: TRIPLA FILTRAGEM - 2 

ELEMENTOS FILTRANTES. CÂMARA D E CARVÃO 

ATIVADO COM PRATA COLOIDAL. LIGADO NA REDE 

DE ÁGUA PRÉ -TRATADA. TORNEIRAS: 2. 

CONTROLE DE TEMPERATURA: REGULÁVEL, 

EXTERNO. DEVE POSSUIR: ALÇA PARA 

TRANSPORTE. ALTURA PARA COPOSGRANDES. 

BANDEJA. POTÊNCIA MÍNIMA: 0,124 (KW). 

TEMPERATURA DA ÁGUA ENTR E 5 E 12°C. 

CAPACIDADE MÍNIMA DE ÁGUA: 0,3L NATURAL / 2,3 

GELADA. DIMENSÕES MÁXIMAS: ALTURA: 46,00CM, 

ÇARGURA: 32,00 CM, PROFUNDIDADE: 38,00 CM. 

GARANTIA MÍNIMA DE 1 ANO  

  

UN 

 

40,00  

 

 

 

410,00  

 

16.400,00  

                    

 

29  

 

ESCADA COM 2  DEGRAUS P/ MACAS: ARMAÇÃO EM 

TUBOS REDONDOS, CROMADA, REFORÇADA, 

DEGRAUS REVESTIDOS COM MATERIAL SINTÉTICO 

ANTIDERRAPANTE E CINTA DE AÇO INOX. PÉS 

COM PONTEIRAS DE BORRACHA. DIMENSÕES: 0.40 

X 0.40 M  

  

UN 

 

300,00  

 

 

 

77,00  

 

23.100,00  

              
 

TOTAL DA EMPRESA---------------------------------------------------------------------R$39.500,00.

ASSINATURA- 06/06/2014 

BARRA DO PIRAÍ, 06 DE JUNHO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA N°02/2015 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N°080/2014 TIPO DE LICITAÇÃO 

MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, ORIGINADO DO PROCESSO N°2099/2014, DA ADMINISTRAÇÃO 

DIRETA E INDIRETA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO MUNICIPAL DE 

SAÚDE E A EMPRESA    S R BIANCO ULTRASSONOGRAFIA E DIAGNÓSTICO LTDA 
OBJETO - SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL REALIZAÇÃO DE EXAMES PARA ATENDER OS PACIENTES DO 

7



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 775 • 13 de Fevereiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

MUNICIPIO DE BARRA DO PIRAI.
PRAZO-12 (DOZE) MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº 2099/2014, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 080/2014, LEI FEDERAL 

Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 

30.04.2.977.3.3.90.39.99.00.00.0022

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

BARRA DO PIRAÍ, 23 DE JANEIRO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA N°04/2015 DO REGISTRO DE PREÇOS DO PREGÃO ELETRÔNICO 

N°084/2014 TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 

ORIGINADO DO PROCESSO N°2721/2014, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ, ATRAVÉS DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE E A EMPRESA BARONEZA DE BARRA DO PIRAÍ LTDA - EPP.
OBJETO - SISTEMA DE RESGISTRO DE PREÇOS, POR MEIO DE PREGÃO ELETRONICO, PARA 

EVENTUAL AQUISIÇÃO KIT LANCHE, para atender as plantonistas do Pólo de Emergência, UTI, 

Residência Terapêutica e Divisão de Veículos
PRAZO-12 (DOZE) MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº 2543/2014, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 084/2014, LEI FEDERAL 

Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
RECURSOS – 
30.04.2.972.3.3.90.30.99.00.0000
30.04.2.974.3.3.90.30.99.00.0021
30.04.2.970.3.3.90.30.99.00.0022

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

BARRA DO PIRAÍ, 06 DE FEVEREIRO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 

001/2014, FIRMANDO ENTRE O MUNICIPIO

OBJETO – O PRESENTE CONTRATO TEM COMO OBJETO O FORNECIMENTO DE VALES 

TRANSPORTES PARA OS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICIPIO DE BARRA DO PIRAÍ, QUE 

EXERCEM SUAS FUNÇÕES NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME AS 

CONDIÇÕES E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DO PROCESSO ADMINISTRATIVOS Nº 

2543/2014, COM ATO DE INEXIGIBILIDADE, COM FULCRO NO ARTIGO 25, INCISO I, DALEI 

FEDERAL 8.666/93 E AS ESPECIFICAÇÕES ALI CONSIGNADAS.

FUNDAMENTO – AS DESPESAS DECORRENTES DESTE CONTRATO CORRERÃO POR CONTA 

DAS SEGUINTES DOTAÇÕES:
 2.961.3.3.90.39.99.00.0000
 3.042.3.3.90.39.99.00.0023
 
VALOR - O VALOR GLOBAL DO PRESENTE CONTRATO É R$ 381.638,00 ( TREZENTOS E 

OITENTA E UM MIL, SEISCENTOS E TRINTA E OITO REAIS)

 PRAZO – 05/01/2015 À 05/01/2016

ASSINATURA- 16/01/2015

BARRA DO PIRAÍ, 16 DE JANEIRO DE 2015.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO CONTRATUAL

INSTRUMENTO – PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 

001/2014, FIRMANDO ENTRE O MUNICIPIO DE BARRA DO PIRAÍ, ATRAVÉS DO FUNDO 

MUNICIPAL DE SAÚDE, A RAM MARQUES LTDA, REFERENTE AO PROCESSO Nº 2848/13.

OBJETO – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA EM 

EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS COM FORNECIMENTO DE MATERIAL.

FUNDAMENTO – AS DESPESAS DO PRESENTE CONTRATO CORRERÃO PELA DOTAÇÃO:
 30.04.2.962.3.3.90.39.99.00.0022

VALOR - O VALOR GLOBAL DO PRESENTE CONTRATO É R$ 55.800,00 (CIQÜENTA E CINCO 

MIL E OITOCENTOS REAIS).

 PRAZO – 02/01/2015 À 02/01/2016.

ASSINATURA- 29/12/2014

BARRA DO PIRAÍ, 29 DE DEZEMBRO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO

INSTRUMENTO - ATA DO REGISTRO DE PREÇOS N° 065/2014 DO PREGÃO ELETRONICO  N° 

041/2014, TIPO DE LICITAÇÃO MENOR PREÇO, CRITÉRIO DE JULGAMENTO ITEMIZADO, 

ORIGINADO DO PROCESSO N° 586/2013, DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA QUE 

ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ – RJ/SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE E A EMPRESA S JORGE C MONTEIRO ME.
OBJETO - REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE ELETROELETRÔNICO 

ELETRODOMÉSTICO, MÓVEIS DE ESCRITÓRIO E UTENSÍLIOS PARA ATENDER OS 

ESTABELECIMENTOS QUE PRESTAM SERVIÇOS DE SAÚDE NO MUNICÍPIO DE BARRA DO 

PIRAÍ.
PRAZO-12 (DOZE) MESES
LEGALIDADE – PROCESSO Nº 586/2013, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0417/2014, LEI FEDERAL 

Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.

RECURSOS – 

30.04.2.961.4.4.90.52.99.00.0000;
30.04.2.975.4.4.90.52.99.00.0025;
30.04.2.976.4.4.90.52.99.00.0000;
30.04.2.966.4.4.90.52.99.00.0021;
30.04.2.974.4.4.90.52.99.00.0021;
30.04.2.980.4.4.90.52.99.00.0027;
30.04.2.984.4.4.90.52.99.00.0021;
30.04.2.985.4.4.90.52.99.00.0021;
30.04.2.970.4.4.90.52.99.00.0022;
30.04.2.986.4.4.90.52.99.00.0022;
30.04.2.962.4.4.90.52.99.00.0022;
30.04.2.972.4.4.90.52.99.00.0000;
30.04.2.979.4.4.90.52.99.00.0028;
30.04.3.023.4.4.90.52.99.00.0000;
30.04.3.024.4.4.90.52.99.00.0022;
30.04.3.026.4.4.90.52.99.00.0000;
30.04.3.026.4.4.90.52.99.00.0031;
30.04.2.964.4.4.90.52.99.00.0023;
30.04.2.965.4.4.90.52.99.00.0000;
30.04.2.965.4.4.90.52.99.00.0023;
30.04.2.967.4.4.90.52.99.00.0023.

ITENS ADJUDICADOS E VALORES ABAIXO:

S. JORGE C. MONTEIRO - ME     (25)
  

 FORNO DE MICRO -ONDAS: Capacidade (litros): 20. Potência mínima (W): 
800. Cor: Branco. Tensão/Voltagem: 110V. Deve possuir: Trava de 
segurança. Display digital. Receitas pré-programadas. Desligamento do visor 
do produto para economia de energia. Descongelar prato pronto e carne. No 
mínimo 11 níveis de potência. Relógio. Função memória. Garantia mínima 

un  20,00 300,00 6.000,00

de 12 meses.  

8



0

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 775 • 13 de Fevereiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

ASSINATURA- 06/06/2014.

BARRA DO PIRAÍ, 06 DE JUNHO DE 2014.

MUNICÍPIO DE BARRA DO PIRAÍ/ SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

9



Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 775 • 13 de Fevereiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

10



11

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 775 • 13 de Fevereiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



12

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 775 • 13 de Fevereiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



13

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 775 • 13 de Fevereiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



14

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 775 • 13 de Fevereiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ , ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SAÚDE, EM ATENDIMENTO AO ART.2º DA LEI Nº9452  DE 20.03.1997 COMUNICA AOS 

PARTIDOS POLÍTICOS, OS SINDICATOS DOS TRABALHADORES E AS ENTIDADES 

EMPRESARIAIS, QUE RECEBEU OS VALORES CONFORME DEMONSTRATIVO ABAIXO 

RELACIONADOS, 



15

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 775 • 13 de Fevereiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



16

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 775 • 13 de Fevereiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

GABINETE DO SECRETÁRIO, 06 de fevereiro   de   2015.
 

NORIVAL GARCIA DA SILVA JÚNIOR
Secretário Municipal de Saúde  

www.pmbp.rj.gov.br

FAZENDA

DCRGF 2014

http://www.pmbp.rj.gov.br


17

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 775 • 13 de Fevereiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



18

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 775 • 13 de Fevereiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



19

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 775 • 13 de Fevereiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 



20

Boletim Informativo da Prefeitura Municipal de Barra do Piraí • ANO 11 • Nº 775 • 13 de Fevereiro de 2015 • R$ 0,50 • www.barradopirai.rj.gov.br 

RH

Processo Nome SECRETARIA Tipo de Licença Prazo A partir de Nº Portaria

1182/2015 JORGE LUIS FERREIRA LIMA FAZENDA LICENÇA PREMIO 90 DIAS 02/02/2015 95/2015

Barra do Piraí, 11 de fevereiro de 2015

Portarias aprovadas pela Secretaria de Recursos Humanos


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12
	Página 13
	Página 14
	Página 15
	Página 16
	Página 17
	Página 18
	Página 19
	Página 20

